
ČEBÍNSKÝ 
ZPRAVODAJ
 ročník X. / číslo 2.                      únor 2020

Foto:   Tomáš Cibulka  

vychází 29. 2. 2020 www.obec-cebin.cz

1

http://www.obec-cebin.cz/


USNESENÍ
Usnesení z 9. zasedání ZO Čebín ze dne 11. 12. 2019

Zastupitelstvo obce Čebín:

• Usnesení č. ZO/133/2019  – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje doplněný program
jednání. 

• Usnesení č. ZO/134/2019  – Zastupitelstvo obce Čebín volí návrhovou komisi: Pavel
Plevač, Bc. Bohuslav Husák. 

• Usnesení č. ZO/135/2019  – Zastupitelstvo obce Čebín volí dva ověřovatele zápisu:
Ing. Jiří Rohlínek, Aleš Slanina 

• Usnesení  č.  ZO/136/2019  –  Zastupitelstvo  obce  Čebín  bere  na  vědomí  zprávu
o činnosti rady obce. 

• Usnesení č. ZO/137/2019 – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje rozpočet obce Čebín
na rok 2020. 

• Usnesení č. ZO/138/2019 – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje plán akcí/investic na
rok 2020 dle přílohy č. 1 zápisu. 

• Usnesení č. ZO/139/2019 – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje Střednědobý výhled
rozpočtu obce Čebín na období 2020 – 2022. 

• Usnesení č. ZO/140/2019 – Zastupitelstvo obce Čebín vydává s účinností od 1. led-
na 2020 Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2019, o místním poplatku za provoz systému
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpa-
dů. 

• Usnesení č. ZO/141/2019 – Zastupitelstvo obce Čebín vydává s účinností od 1. ledna
2020 Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2019, o místním poplatku ze psů. 

• Usnesení č. ZO/142/2019 – Zastupitelstvo obce Čebín vydává s účinností od 1. ledna
2020 Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2019, o místním poplatku za užívání veřejného
prostranství. 

• Usnesení  č.  ZO/143/2019  – Zastupitelstvo  obce Čebín schvaluje  výstavbu ,,Domu
zdravotnických služeb u  parkoviště“  dle  předložené studie,  vypracované architekto-
nickou kanceláří knesl kynčl architekti, s.r.o. 

• Usnesení č.  ZO/144/2019  – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje uzavření smlouvy
o dílo na vypracování projektové dokumentace na akci ,,Dům zdravotnických služeb u
parkoviště“ se společností knesl kynčl architekti, s.r.o. dle přílohy č. 2. 

• Usnesení č. ZO/145/2019 – Zastupitelstvo obce Čebín bere na vědomí zprávu projek-
tanta a statika o stavu základů a obvodového zdiva objektu č.p. 24 na návsi a rozvahu
starosty obce k tomu zda je výhodnější stávající objekt rekonstruovat či zdemolovat
a vystavět nový. 

• Usnesení č. ZO/146/2019  – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje kompletní demolici
objektu č.p. 24 na návsi a následnou výstavu nového objektu v intencích dle architekto-
nické studie Ing. arch. Eliáše ze září 2019. Do přízemí nové stavby bude umístěna re-
staurace a sportovně-kulturní sál. V prvním patře vzniknou byty. 

• Usnesení  č.  ZO/147/2019  – Zastupitelstvo  obce Čebín  schvaluje  Dodatek  č.  8  ke
Smlouvě o zajištění služeb pro Českou poštu, s.p., číslo 2017/17489 

2



USNESENÍ
• Usnesení č. ZO/148/2019 – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje odměny pro členy vý-

borů a komisí, kteří nejsou členy zastupitelstva a další dle přílohy č. 3 zápisu. 

• Usnesení č. ZO/149/2019 – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku ve výši 50 000,- Kč do veřejné sbírky pořádané Obcí Čebín za účelem po-
moci těžce tělesně postiženému Aleši Mařovi. Konání veřejné sbírky bylo osvědčeno
Krajským úřadem Jihomoravského kraje dne 4.12.2019, č.j.: JMK/173624/2019 

• Usnesení č. ZO/150/2019 – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje s účinností od 1. led-
na 2020 Směrnici č. 1/2019 - ,,Systém náležité péče obce Čebín uvádějící poprvé na
vnitřní trh EU dřevo nebo jiné produkty ze dřeva (palivo, štěpka, větve) dle Nařízení EU
č. 995/2010“. 

• Usnesení č. ZO/151/2019  – Zastupitelstvo obce Čebín konstatuje, že si nevyhradilo
ani nevyhrazuje rozhodování o otázkách podle § 102 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb.
o obcích, a to s výjimkou konkrétních individuálních případů, které rozhodovalo, rozho-
duje či rozhodovat bude. 

• Usnesení č. ZO/152/2019 – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje členství Obce Čebín
ve Sdružení vlastníků obecních a soukromých lesů v ČR. 

• Usnesení č. ZO/153/2019 – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje rozpočtové opatření
č. 13/2019. 

V Čebíně 11. 12. 2019.

(Výpis usnesení je uváděn ve zkrácené verzi. Pozn. Redakce.)

Usnesení z 10. zasedání ZO Čebín ze dne 23. 1. 2020
Zastupitelstvo obce Čebín:

• Usnesení č. ZO/154/2020 – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje program jednání. 

• Usnesení č. ZO/155/2020 – Zastupitelstvo obce Čebín volí návrhovou komisi: Miroslav
Holík, Ing. Tomáš Cibulka, Ph.D. 

• Usnesení č. ZO/156/2020  – Zastupitelstvo obce Čebín volí dva ověřovatele zápisu:
Bc. Bohuslav Husák, Jiří Beneš 

• Usnesení  č.  ZO/157/2020  –  Zastupitelstvo  obce  Čebín  bere  na  vědomí  zprávu
o činnosti rady obce. 

• Usnesení č. ZO/158/2020 - Zastupitelstvo obce Čebín bere na vědomí zprávu o po-
souzení nabídek v rámci zadávacího řízení u podlimitní veřejné zakázky na stavební
práce s názvem „V 00444 – ČEBÍN – „Nová ulice“ – oprava místní komunikace“. 

• Usnesení č. ZO/159/2020 - Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje vyloučení účastníka
BS – IMEX, spol. s.r.o., IČO: 63476711, se sídlem Zvonařka 408/16, Trnitá, 617 00
Brno z další účasti na zakázce V 00444 – ČEBÍN – Nová ulice z důvodu dle § 48 odst.
2 písm. c) zákona. 

•

3



USNESENÍ
• Usnesení č. ZO/160/2020 - Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje přidělení veřejné za-

kázky v rámci zadávacího řízení u podlimitní veřejné zakázky na stavební práce s ná-
zvem „V 00444 – ČEBÍN – „Nová ulice“- oprava místní komunikace“ zhotoviteli Inženýr-
ské stavby Brno, spol. s.r.o.,  IČO: 41601645, se sídlem Brno – Medlánky, Hudcova
588/70b, PSČ 621 00, který nabídl nejnižší cenu 11.001.374,- Kč bez DPH. 

• Usnesení č. ZO/161/2020 - Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje poskytnutí dotace ve
výši 228 000,- Kč spolku FC Čebín, se sídlem 664 23 Čebín 146, IČ: 65265050 na
projekt „Finanční podpora FC Čebín“ a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí
této dotace. 

• Usnesení č. ZO/162/2020 - Zastupitelstvo obce Čebín revokuje své usnesení č. ZO/
145/2019 ze dne 11. prosince 2019. Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje kompletní
demolici objektu č. p. 24 na návsi a následnou výstavbu nového objektu, který bude
obsahovat restauraci  (nad kterou budou umístěny tři  byty) a komunitní centrum se-
stávající ze sportovně-kulturního sálu, klubovny a potřebného technického a sociálního
zázemí. 

• Usnesení č. ZO/163/2020 - Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje podání žádosti MMR
z programu Podpora regenerace brownfieldů pro nepodnikatelské využití na revitalizaci
stávajícího sálu objektu č. p. 24 na návsi spočívající v jeho demolici a následné výstav-
bě komunitního centra (sportovně – kulturního sálu, klubovny a potřebného technické-
ho sociálního zázemí). 

• Usnesení  č.  ZO/164/2020  -  Zastupitelstvo obce Čebín neschvaluje  koupi  části  po-
zemku č. 331/69 – cesta ke škvárovému hřišti za nabídnutou cenu dle nabídky majitele
viz příloha. 

V Čebíně 23. 1. 2020.

(Výpis usnesení je uváděn ve zkrácené verzi. Pozn. Redakce.)

Usnesení z 11. zasedání ZO Čebín ze dne 13. 2. 2020
Zastupitelstvo obce Čebín:

• Usnesení č. ZO/165/2020  – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje upravený program
jednání. 

• Usnesení č. ZO/166/2020  – Zastupitelstvo obce Čebín volí návrhovou komisi: Pavel
Plevač, Bc. Bohuslav Husák. 

• Usnesení č. ZO/167/2020  – Zastupitelstvo obce Čebín volí dva ověřovatele zápisu:
Ing. Jiří Rohlínek, Libor Malášek. 

• Usnesení č. ZO/168/2020 - Zastupitelstvo obce Čebín vydává Obecně závaznou vy-
hlášku č. 1/2020, o místním poplatku ze psů. 

• Usnesení č. ZO/169/2020 - Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje zvýšení poplatku za
využívání knihovny na částku 100,- Kč za kalendářní rok na osobu a snížený poplatek
50,- Kč za kalendářní rok pro důchodce, studenty a děti do 15 let. 

V Čebíně 13. 2. 2020.

(Výpis usnesení je uváděn ve zkrácené verzi. Pozn. Redakce.)

4



ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
Poplatky za odpad a psy v roce 2020

Odpady:

• 500,- Kč/osobu

• 500,- Kč/nemovitost (bez přihlášení trvalého pobytu)

Splatnost poplatku:

• jednorázově do 30. dubna 2020

• nebo 2 stejné splátky do 30. dubna a do 31. srpna 2020

Psi:

Za 1. psa 200,- Kč

Za 2. a každého dalšího psa téhož držitele 300,- Kč

• Poplatek za psa vybíráme od 2. března 2020

• Splatnost poplatku:   do 31. března 2020

Platbu můžete provést buď hotově na pokladně Obecního úřadu v Čebíně, nebo na bankovní
účet č. 6525641/0100, v. s. číslo popisné.

KALENDÁŘ AKCÍ
Sběr železného šrotu

5



KALENDÁŘ AKCÍ
Ukliďme si Čebín

6



KALENDÁŘ AKCÍ
Dětský karneval (TJ Sokol Čebín)

7



ZPRÁVY ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY
Divadlo Radost  

Ve čtvrtek 30. ledna jsme jeli společně s prvňáky do Divadla Radost. Po rozdání vysvědčení
nás odvezl autobus do Brna. Viděli jsme představení Jája a Pája. Bylo to vtipné a moc se
nám to líbilo.

Ž  áci 2. ročníku ZŠ Čebín  

Lyžařský kurz v Olešnici                                                    
I tento rok se ZŠ Čebín účastnila lyžařského kurzu v Olešnici. Děti si lyžovačku užily, zdoko-
nalily se v lyžování i na snowboardu. Instruktoři se poslední den postarali o zábavu v mas-
kách a připravili našim žákům slalom. Už se těšíme na příští rok! 

ZŠ Čebín

8



ZPRÁVY ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY
„Zprávičky z naší školičky“ (mateřská škola)

Na Nový rok o slepičí krok, na Hromnice o hodinu více. Světla a dne k naší radosti přibývá

a přicházejí další činnosti a kulturní akce v naší mateřské škole.

Radost dětem udělala návštěva Divadla Úsměv s pohádkou Bába chřipka s tak pří-
značným názvem pro současné období.

Velkým zážitkem byl kurz šití na šicích strojích pořádaný MAS Brána Brněnska. Pro
děti to byla první zkušenost s touto činností a věříme, že ne poslední. S pomocí trpělivých
lektorek si děti ušily přáníčka ke svátku svatého Valentýna.  

Stejná MAS pro nás připravila dílny z oblasti Technických školek. Děti nadšeně vyrábě-
ly z balzového dřeva lodičky pomocí reálného nářadí.

Do práce v obou činnostech se zapojili se zájmem děvčata i chlapci.

Naši předškoláci se vypravili na návštěvu do 1. třídy ZŠ v Čebíně, kde si prožili zají-
mavé dopoledne. Při plnění úkolů poznávali paní učitelky, prostředí základní školy a potkali
se při hrách se svými staršími kamarády.

MŠ Čebín

9



ORGANIZACE A SPOLKY
Okrsková uzlovačka (SDH Čebín)

Dne 8. 2. 2020 proběhl v místní sokolovně 3. ročník soutěže v uzlování Čebínská uzlovačka. 

Soutěže pro mladé hasiče ve vázání čtveřice uzlů na čas se zúčastnilo celkem 5 druž-
stev mladších žáků a 6 družstev starších žáků. V jednotlivcích mladších žáků se zapojilo 11
soutěžících a v jednotlivcích starších žáků 12 soutěžících. Soutěží smíšená družstva chlapců
a dívek.

Pořadí mladší žáci: 

1. SDH Kuřimské Jestřabí

2. SDH Čebín

3. SDH Štěpánovice

Pořadí starší žáci:

1. SDH Drásov

2. SDH Čebín

3. SDH Štěpánovice

Jednotlivci mladší žáci:

1. Kalábová Simona z SDH Kuřimské Jestřabí

2. Baďurová Natálie z SDH Drásov

3. Potůček Teo z SDH Drásov

Jednotlivci starší žáci:

1. Laura Kovalčíková z SDH Čebín

2. Valová Nikol z SDH Štěpánovice

3. Slanina Erik z SDH Čebín

Sbor dobrovolných hasičů v Čebíně děkuje Všem zúčastněným družstvům za účast.

Libor Malášek, starosta SDH Čebín

10



ORGANIZACE A SPOLKY
Rekordní tříkrálová sbírka (Orel jednota Čebín)

V sobotu 4. ledna se v naší obci konala již tradiční tříkrálová sbírka, kterou opět pořádala
místní orelská jednota. Že obliba této bohulibé akce rok od roku roste, dokazoval jak počet
koledníků, kteří se do sbírky zapojili, tak rekordní výtěžek, který činil 40.884,- Kč. 

Ve 13:00 hodin  se před orlovnou sešlo tolik  koledníků,  že vytvořili  deset  skupinek,
z nichž některé čítaly až 6 koledníků. Více skupinek nebylo možno vytvořit, neboť jsme měli
k dispozici pouze 10 zapečetěných pokladniček. Pro příští rok budeme tedy muset požádat
charitu, aby nás lépe vybavila. Po společném zpěvu písně „My tři králové jdeme k vám…“
a hromadném focení se malí králové vydali koledovat. Počasí bylo toho dne příznivé, a tak si
to  všichni  užili.  Jedna  zapečetěná  pokladnička  byla  následně  k  dispozici  ještě  v neděli
v kostele a v pondělí na pokladně obecního úřadu pro ty, kteří třeba nebyli o víkendu doma,
nebo je koledníci nezastihli. V úterý 7. ledna pak bylo všech deset pokladniček úředně rozpe-
četěno a celkový výtěžek sbírky ve výši 40.884,- Kč předán Oblastní charitě Tišnov.

Velmi děkuji všem lidem, kteří do sbírky přispěli, a také koledníkům a vedoucím skupi-
nek.

Tomáš Kříž, starosta Orla jednoty Čebín

11



STŘÍPKY Z HISTORICKÝCH KRONIK OBCE
Pomník padlým

Pohlednice vydaná nákladem pana Františka Ostřížka z roku 1921

Mramorový  pomník  padlých  v 1.  sv.  válce,  zbudovaný  před  základní  školou,  byl  odhalen
28. října 1921 při příležitosti třetího výročí vzniku Československé republiky. Finanční obnos
na jeho zakoupení ve výši 7000 Kč byl získán přispěním politických stran v obci a jednot-
livých rodin. Na pomníku je umístěno 20 emailových fotografií padlých vojínů z Čebína. Jsou
to:

1.   František Kašparec, domkař, č. 1, nezvěstný na ruském bojišti od počátku války;

2.   František Kopřiva, domkař, č. 61, padl v Srbsku roku r. 1914;

3.   Josef Koláček, kovář, č. 136, zemřel na úplavici r. 1915;

4.   Josef Cebák, rolnický syn, č. 26, padl v Rusku r. 1916;

5.   Jan Koláček, rolník, č. 42, *26. 1. 1874, vojín c. k. pěšího pluku č. 8, padl na ruském bo-
jišti 29. 3. 1917. Podle svědectví jeho spolubojovníka, pana Richarda Vejrosty z Čebína, který
ho pohřbíval, zemřel po zásahu několik ranami z kulometu. Pohřben byl na vojenském hřbi-
tově Mielnica-Rudka Myrinska na Volini, dnešním území Ukrajiny. V květnu téhož roku se vy-
dal jeho bratr Josef Koláček z č. 41 na Ukrajinu. Za pomoci pana Vejrosty tělo vyzvedl a
27. 5. přivezl do Čebína. Následující den se za hojné účasti konal pohřeb na místním hřbi-
tově, při kterém byly ostatky Jana Koláčka uloženy do hrobu č. 46; 

6.   František Rohlínek, rolník, č. 33, padl v Rusku r. 1916;

12



STŘÍPKY Z HISTORICKÝCH KRONIK OBCE
7.   Josef Trtil, zedník, č. 7, raněn, zemřel na tyfus v nemocnici;

8.   Josef Veselý, restauratér, padl v Rusku r. 1916;

9.   Alois Helán, tesař, padl v Rumunsku r. 1916;

10. František Navrátil, dělník, padl v Itálii r. 1916;

11. Jan Lorenc, raněný, zemřel na tyfus v Krakově r. 1916;

12. Antonín Rašovský, č. 5, zemřel na následky zranění v nemocnici r. 1917;

13. Josef Rašovský, č. 77, zemřel v nemocnici v Polsku na úbytě r. 1918;

14. Karel Ondroušek, č. 15, padl v Itálii r. 1918;

15. František Holub, domkař v Senticích pocházející z Čebína;

16. Tomáš Špaček, syn domkaře, č. 112;

17. Antonín Balák, syn domkaře, č. 149;

18. Eduard Trtil, domkař, č. 155;

19. Jan Koláček, syn domkaře, č. 101, raněný do nohy, zemřel r. 1917 ve vojenské nemocnici

      v Olomouci;   

20. Josef Trtil, dělník z Tuřan, původem z Čebína.

Záhadou zůstává,  proč  na  pomníku  není  uveden čebínský  občan, dělník  František
Ivan, který padl v Itálii r. 1918.

V roce 1940 sdružení pro lepší úpravu obce Čebína zřídilo malý parčík vedle domu č.
29.  Záměrem bylo  přemístění  pomníku  padlých  v 1.  sv.  válce  na  toto  důstojnější  místo.
K tomu dostali souhlas pozůstalých i obce legionářské. Z neznámých důvodů k přemístění
pomníku nikdy nedošlo a v r. 1960 zde byla umístěna socha rudoarmějce.

U příležitosti 30. výročí osvobození byla na pomníku před školou dne 8. 5. 1975 od-
halena pamětní deska se třemi fotografiemi obětí 2. sv. války: Oldřicha Volánka (popraveného
ve Vratislavi 26. 3. 1943), Františka Slaniny (zemřelého na pochodu smrti  nedaleko Halle
v květnu 1945)  a  Emila  Sedláka  (zahynul  v Čebíně  9.  května 1945 při  výbuchu miny na
mostku přes potok na Šafranici).

Karel Celbr

Zdroj: Kniha Čebín historie a socialistická přítomnost autorů Rostislava Vermouzka a Františka 
Čapka, vydaná nakladatelstvím Blok v Brně roku 1978, s. 79, 84, 85, 97
Archiv autora 
Pamětní kniha obce Čebína, František Váp, r. v. 1935, s. 371, 372, 376, 377 
Archiv pana Jiřího Halouzky

13



RŮZNÉ
Křížovka – únor

Pepíčku, učil ses vůbec? Ano. A proč máš v domácím úkolu tolik chyb? Protože……….
(viz tajenka)

Tajenka z minulého čísla: ….koho vlk sežral jako první.

14

poloměr moje

ambit
zn. hodinek

postava
opak kladu

zkr. nýtu

o anglicky
předložka

ano italsky

hladovost

římsky 999
spojka

nauka o těle

korunka
římsky 500

český hrad biograf

značka cínu

britský herec

2.díl tajenky

hlas osla

SPZ Rokycan

lidoop

kilowatt snížený tón

MPZ Finska

pomůcka: 
about,alive, 

geb,longway
, kean, moon

opatřit 
obalem

1.díl 
tajenky

povel pro 
otočení

jméno 
seriálového 

herce 
(Martin)

značka 
platiny

domácky 
Izabela

člen 
kočovného 

kmene

velké kupy 
(věcí)

Nová huť 
zkr.

být 
nemocný

způsobiti 
zranění

namáčecí 
přípravek
na dobu 

omezenou
plavidlo z 

prken
český 

zpěvák
naklada- 

telství
volání na 
Marka

měsíc 
anglicky

řecké 
koření

domácí 
zvíře

listopady 
slovensky

pracovati s 
vrtačkou starší 

vztažné 
zájmenovolání na 

Bětu

předložka se 
6. pádem

domácky 
Tobiáš

slovenská 
zpěvačka

dlouhá 
cesta angl.

nádoba na 
pití

osobní 
zájmeno
anglicky 
naživu

volání na 
brněnský 

hokej.klub

jm. hereč. 
Thurman sbor 

ministrůjihoam. 
hlodavec

oživovat 
postavičky

králové 
zvířat

egypt. bůh 
země mezinárod- 

ní soustava 
jednotekdomácí 

ohniště
televizní 
stanice

stupnice es 
dur

inic. spis. 
Sandové

obsluha 
bagru

domácky 
Eduard

hora 
Vysokých 

Tater

akciová 
společnost



RŮZNÉ
Bitva na Bajkalském jezeře

Rád bych připomněl zásadní podíl našich legionářů na vzniku Československé republiky.

Počínaje bitvou u Bachmače, jejíž 102. výročí oslavíme 8. března 2020, bych také rád
vzpomenul roli lodí v ruské anabázi českých legionářů. Bez respektu suchozemců se pustili
do námořní bitvy na jezeru Bajkal, aby je nakonec flotila námořních lodí mohla odvézt domů z
Vladivostoku. Námořní bitvou je střetnutí na Bajkalu všeobecně nazýváno, neboť rozloha je-
zera Bajkal zaujímá 31.722 km2.

V létě 1918 se dostaly čs. legie na dostřel k městu Irkutsk, které se podařilo  11. čer-
vence  dobýt. Tím se otevřela cesta k Bajkalu, nejhlubšímu jezeru světa, a následné cestě
domů.

V srpnu roku 1918 českoslovenští legionáři pod vedením plukovníka Gajdy bojovali o
horské  soutěsky  kolem  Bajkalského  jezera.  Ty  byly  velmi  dobře  chráněné.  Gajdu  zne-
pokojovalo  to,  že  Bajkal  je  úplně  ovládán  loděmi  Rudých,  což  ohrožovalo  týl  českoslo-
venských jednotek.

Českoslovenští legionáři  při obsazování bajkalských přístavů získali  parníky Sibirjak,
Burjat a Feodosia.  Ty vyzbrojili čtyřmi houfnicemi a použili k výsadku do nepřátelského tý-
lu.Jedním ze sibiřských „majstrštychů“ našich legionářů v závěru jejich ruské pouti bylo uko-
řistění kolesového parníku Sibirjak. Praporčík Václav Podhora a jeho 34 mužů udělali pře-
kvapivý výpad do Nikolajevského závodu ležícího na řece Angaře. Cíl nebyl náhodný, neboť
právě tento závod dodával a vyráběl dělostřelecké i ruční granáty pro bolševiky. Podhorovi
muži místní posádku překvapili a bolševiky zahnali. Podle literárních údajů jim následně míst-
ní rolníci prozradili, že se do nedalekého Dolonova chystá parník s vojáky, jejichž cílem je
zkonfiskovat rolníkům jejich potraviny. Proto se s prosbou o pomoc obrátili právě na vítězné
legionáře. Výsledkem bitvy byl zisk bočně kolesového parníku Sibirjak. Přeplout Bajkal na 

15

Ledoborec Bajkal



RŮZNÉ
parníku byla totiž mnohem lákavější představa než ho objíždět na koních. Legionáři následně
ukořistili další lodě, a dokonce i vlečné čluny (barže), na které umístili děla, nejčastěji ráže
100 mm. Výzbroj  byla důležitá,  protože hladinu Bajkalu prorážely dva ledoborce Bajkal a
Angara, které byly v rukou bolševiků. Setkání s nimi by mohlo být smrtící. Dva mladí poručíci,
Všetička se Šulgovskim, se rozhodli pro poněkud riskantní operaci. Jejich odvážný nápad
spočíval v připlutí k rudoarmějské základně Mysová (dnes Babuškin) a dělostřeleckou palbou
se rozhodli poškodit nebo zničit zásoby a vybavení sovětského týlu. Jednalo se o operaci ris-
kantní, ale díky momentu překvapení mohla být úspěšná. Svou úlohu sehrálo i počasí. Nízká
oblačnost dovolila parníkům Sibirjak a Feodisii dostat se velmi blízko.

15. srpna čs. loďstvo vyplulo z Listvjanky. V poledne 16. srpna dospělo loďstvo v mlze až asi
8 km před přístav v Mysové. Mlha v tu chvíli opadla a legionáři mohli Mysovou spatřit. Když
muži z posádky v Mysové zaznamenali blížící se lodě, zajásali. Očekávali totiž vlastní lodě
s nákladem proviantu, takže je následná palba silně zaskočila. Zatímco parníky Sibirjak a Fe-
odosia útočily, parník Burjat pod legionářským vedením hlídkoval na jezeře. Mohlo by totiž
dojít k nechtěnému překvapení. Co kdyby se do boje zapojily bolševické lodě, o jejich pozici
neměli legionáři ani ponětí? O takovéto překvapení nikdo nestál. Cílem palby se stal mimo
jiné ledoborec Bajkal s houfnicí ráže 120 mm. Těžko říci, jestli za jeho potopení mohla náho-
da nebo vskutku mistrovská střelba, faktem ale zůstává, že granát z děla vystřelený prapor-
číkem Kolínem dopadl do skladu paliva. Následná exploze a prudký požár donutily posádku k
útěku. Na nádraží v Mysové propukl zmatek. Nádraží i přístav byly v plamenech. Po půlhodi-

16

Legionář na zničeném ledoborci Bajkal Ozbrojená loď Inokantin s posádkou čs. legionářů



RŮZNÉ
ně ostřelování přijel bolševický obrněný vlak, z něhož byla vyndána děla, která zahájila na
československé lodě palbu. Jelikož legionáři hlavní úkol splnili, odpluli.

Ledoborec Bajkal se stal nejvýznamnější obětí této bitvy, ale rozhodně nebyl jedinou.
Několik zásahů schytal  parník Krugobajkalec,  další  střely zapálily  sklad nafty,  ostřelovány
byly i další cíle.

17

Legionáři zničené bolševické lodi Angara a Bajkal

Legionáři v přístavu Posolskaya



RŮZNÉ
Ve hře zůstal ledoborec Angara, který se dostal do palby vedené z Feodosie v noci z

19. na 20. srpna. Tentokrát Angara unikla, ale pověst Čechoslováků a zřejmě i jistá demora-
lizace ruské posádky vedla k tomu, že se Angara nakonec v přístavu Listvjanka vzdala.  

Bitva na Bajkalském jezeře byla pravděpodobně jediná bitva svedená válečnými loděmi
československé flotily. Jsme rádi, že byla vítězná a zásadně přiblížila termín návratu domů,
který se uskutečnil až v roce 1920.

Václav Vrabec

Za poskytnutí vzácných fotografií děkuji Československé obci legionářské.

18

Výtok Bajkalu - Angara



RŮZNÉ

19



RŮZNÉ
Přání a vzpomínky

Dne  24.  2.  2020  by  oslavil  80.  narozeniny  p.  Jaroslav  Malý.
16. 2. 2020 to budou dva roky, co nás opustil manžel, tatínek a dědeček
p. Jaroslav Malý. Moc nám chybíš.

S     láskou a úctou vzpomínají manželka Iva a dcera Zuzka s     rodinou.  

Dne  3.  3.  2020  uplynou  3  roky,  kdy  nás  opustil  náš  syn
Tomáš Zapletal. 

Stále vzpomínají rodiče, sourozenci a syn Tomáš. Děkujeme za tichou
vzpomínku.

Dne 7. 3. uplyne 20 let od úmrtí našeho milovaného tatínka a manžela Josefa Antonína. 

Stále vzpomíná manželka Zlata a děti s     rodinami.  

Inzerce

„Koupím zděnou garáž v obci Čebín.“  Tel. 724 088 176

Čebínský zpravodaj 2/2020. Ev. číslo: MK ČR E 19896, měsíčník, vydává obec
Čebín  (IČO: 281662,  Čebín 21,  664 23),  který  zpravodaj  rozšiřuje  ZDARMA
do všech  domácností  obce;  možnost  stáhnutí  v elektronické  podobě
na www.obec-cebin.cz.  Řídí  redakční  rada  ve složení  Tomáš  Kříž,  Bc.  Adam
Malášek,  Mgr. Jana  Cacková,  Ing. Tomáš  Cibulka,  Ph.D.  Příspěvky,  náměty
a inzerci  lze  podávat  panu  Tomáši  Křížovi  na Obecní  úřad  v Čebíně  osobně,
telefonicky  na tel.  čísle 602 505 257,  e-mail: redakce@obec-cebin.cz.  Další
číslo  zpravodaje  vyjde  31. 3. 2020  (č. 3/2020).  Uzavírka  textů  a inzerce
je 20. 3. 2020.

20

mailto:redakce@obec-cebin.cz
http://www.obec-cebin.cz/

	Usnesení z 9. zasedání ZO Čebín ze dne 11. 12. 2019
	Usnesení z 10. zasedání ZO Čebín ze dne 23. 1. 2020
	Usnesení z 11. zasedání ZO Čebín ze dne 13. 2. 2020
	Poplatky za odpad a psy v roce 2020
	Sběr železného šrotu
	Ukliďme si Čebín
	Dětský karneval (TJ Sokol Čebín)
	Divadlo Radost
	Lyžařský kurz v Olešnici
	„Zprávičky z naší školičky“ (mateřská škola)
	Okrsková uzlovačka (SDH Čebín)
	Rekordní tříkrálová sbírka (Orel jednota Čebín)
	Pomník padlým
	Křížovka – únor
	Bitva na Bajkalském jezeře
	Přání a vzpomínky
	Inzerce

